
 
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
     
 
 N. 166 
 del 13/10/2020 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 
 
Oggetto: COPERTURA DI NUMERO 1 POSTO CAT. B1 PROFILO PROFESSIONALE 

ESECUTORE TECNICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. VARIAZIONE 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Paolo Ferrari; 
 
con DGR n. 2-1528 del 19.06.2020 è stato individuato, ai sensi dell’art. 29, comma 13 
della l.r. 19/2009, il dott. Andrea De Giovanni, direttore dell’Ente di gestione delle Aree 
protette dell’Appennino piemontese, quale dirigente del Sistema delle aree regionali 
protette, per lo svolgimento “pro tempore” delle funzioni di Direttore dell’Ente di 
gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 4/2020 avente per oggetto la copertura di 
un posto cat. B1 profilo professionale esecutore tecnico a tempo pieno e 
indeterminato. 
 
Dato atto che con la sopra menzionata determinazione veniva deciso di selezionare le 
persone avviate dall’Agenzia Piemonte Lavoro istituendo un’apposita Commissione ai 
sensi dell’art. 9, comma c, del DPR n. 487/94 e degli artt. 1-4 della L.R. 26/94 e s.m.i., 
nonché della D.G.R. n. 35-7608 del 28/90/2018, e venivano individuati i seguenti 



criteri di selezione: 
 Verifica possesso patentino utilizzo motosega F3; 
 Verifica possesso di attestati relativi alla frequenza di corsi professionali nel 

settore manutenzione del verde e lavori forestali; 
 Verifica Possesso di attestati relativi alla frequenza di corsi professionali in 

lavori di ripristino ambientale, consolidamenti, ed in tecniche costruttive 
tipiche locali (es muretti a secco, selciati, mulattiere, canalizzazioni); 

 Prova pratica relativa all’uso di attrezzature meccaniche e manuali; 
 Prova pratica sulle modalità e tecniche di svolgimento di interventi sulle 

infrastrutture (sentieri, mulattiere ecc.), sulle strutture (muretti a secco, 
ecc.) del Parco; 

 Conoscenza delle tecniche di manutenzione dei giardini; 
 Colloquio vertente sulla conoscenza del Parco e delle sue specificità; 

 
Richiamata la Determinazione del Direttore Dott.ssa Carla Prina Cerai dell’Ente di 
Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia n. 37 del 21/02/2020 con la quale veniva 
nominata la commissione esaminatrice per l’assunzione di n.1 esecutore tecnico a 
tempo pieno e indeterminato cat. B1; 

Dato atto che a far data dal 30.06.2020 è terminato l’incarico della Dott.ssa Carla 
Prina Cerai quale Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
così come stabilito dalla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 in data 25.05.2020; 
 
Dato atto che a far data dal 01.07.2020 l’incarico di Direttore pro tempore dell’Ente 
è stato assegnato con D.G.R. 2-1528 del 19.06.2020 al Dott. Andrea De Giovanni; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla sostituzione della dott.ssa Carla Prina Cerai in 
quanto non più Direttore dell’Ente e non può quindi esercitare il ruolo di Presidente 
della Commissione così come previsto dall’art. 20 della l.r. n. 19/2009 e s.m.i.; 
 
Ritenuto inoltre di aggiornare, alla luce delle disponibilità rese dai componenti 
precedentemente individuati, la composizione della Commissione. 
 
Visto il D.P. n. 17/2020 “Proroga dell’incarico gratuito di natura dirigenziale della 
dott.ssa Furno dal 1/10/2020 al 31/12/2020”. 
 
Dato atto delle dichiarazioni pervenute dai soggetti interpellati, di seguito richiamate: 

 Dott.sa Nicoletta Furno (prot. n. 1417 del 13.10.2020); 
 G.P.-A.V. Paolo Boffetta (prot. n. 1401 del 12.10.2020); 
 Cristina Novarina (prot. n. 1402 del 12.10.2020). 

 
Visto l’art. 12 della Legge n. 56/2019, che prevede come gli incarichi di presidente, 
di membro e di segretario di commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per 
l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 
un’amministrazione diversa da quella di appartenenza, si considerano ad ogni effetto 
di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque 
conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della 
stessa. 
 
Visto parimenti l’art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché l’art. 17 dell’allegato 
alla D.G.R. n. 35-7608 del 28/90/2018. 
 
Ritenuto quindi provvedere alla variazione dei componenti della suddetta 



commissione nominata con Determinazione n. 37/2020, attribuendo la funzione di 
Presidente al direttore dell’Ente dott. Andrea De Giovanni e indicando gli altri membri 
come di seguito: 

 Nicoletta Furno (ex direttore dell’Ente) con funzioni di componente esperta; 
 Paolo Boffetta (Guardiaparco-A.V. - Cat. C5) con funzioni di componente 

esperto; 
 Cristina Novarina (Istruttore amministrativo Cat. C5) con funzioni di segretario 

verbalizzante. 
 
Ritenuto di confermare come membro supplente il dipendente Guardiaparco-A.V. Sig. 
Tito Princisvalle. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti al dirigenza ed il personale”; 
 
Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” 
 
Visto il vigente CCNL per il Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere per quanto esposto in premessa alla variazione dei componenti 
della commissione per la selezione di persone avviate dall’Agenzia Piemonte 
Lavoro, nominata con Determinazione n. 37/2020, attribuendo la funzione di 
Presidente al direttore dell’Ente dott. Andrea De Giovanni, nominando i 
componenti di seguito precisamente individuati: 

 Nicoletta Furno (ex direttore dell’Ente) con funzioni di componente 
esperta; 

 Paolo Boffetta (Guardiaparco_A.V. - Cat. C5) con funzioni di componente 
esperto; 

 Cristina Novarina (Istruttore amministrativo Cat. C5) con funzioni di 
segretaria verbalizzante; 

 
2. Di confermare come membro supplente il dipendente Guardiaparco-A.V: Sig. 

Tito Princisvalle; 
 

3. Di dare atto che i suddetti componenti partecipano in ragione d’ufficio, non 
retribuito, in qualità di esperti, alla Commissione giudicatrice relativa alla 
selezione di persone avviate dall’Agenzia Piemonte Lavoro per l’assunzione di 
n.1 esecutore tecnico a tempo pieno e indeterminato cat. B1; 
 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati; 
 

5. Di dare mandato agli Uffici dell’Ente preposti all’attuazione di quanto previsto 
dall’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2000 e s.m.i.; 



 
6. Di affidare l’organizzazione e lo svolgimento della prova selettiva così come 

prevista dal D.P.R. n. 487/94 e dalla D.G.R. n. 35-7608 del 28/90/2018 
all’apposita Commissione formata come espresso in premessa, dando atto che 
i criteri di selezione saranno quelli sopra indicati; 

 
7.  Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

 
                  IL DIRETTORE 
          Dott. Andrea De Giovanni 
               f.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        FINANZIARIO 

                     
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
                    
   
   

Varallo, lì ………………….. 
 
   
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO 
      Dott. Andrea de Giovanni        

       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

    IL DIRETTORE  
 Dott. Andrea De Giovanni 


